ПРОСНИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

	18.03.2021

	№
	39/265

	Ж.д. станция Просница

	Об утверждении  Положения о казне
муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области  Просницкая сельская Дума РЕШИЛА:

           1. Утвердить Положение о казне муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее – Положение), согласно приложению.

2. Положение о казне Просницкого сельского поселения, утверждённое решением Просницкой сельской Думы от 17.10.2008 № 744 считать утратившим силу.

           3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области» и на официальном сайте Просницкого сельского поселения.

Председатель Просницкой сельской Думы

Кирово-Чепецкого района
Кировской области                                                                       П.Е. Анисимов
Глава Просницкого сельского поселения

	  Кирово-Чепецкого района
  Кировской области
	   О.А. Дровосекова

УТВЕРЖДЕНО

решением

Просницкой сельской Думы

от 18.03.2021  № 39/265

ПОЛОЖЕНИЕ

О КАЗНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРОСНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Казна муниципального образования Просницкое сельское поселение представляет собой совокупность средств бюджета поселения и иного имущества, не закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями соответственно на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.

Реестр муниципального имущества казны - информационная система, представляющая собой базу данных и документов, ведение которых осуществляется Бухгалтерией администрации, содержащая описание объектов, подлежащих учету. Реестр имущества казны является специальным разделом реестра имущества муниципальной собственности Просницкого сельского поселения.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации (ст. 125, 215), Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "О финансовых основах местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" и определяет общие цели, задачи, порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, составляющим казну муниципального образования Просницкое сельское поселение (далее - имущество казны).

1.2. Настоящее Положение не регулирует порядок управления и распоряжения средствами бюджета поселения, земельных и природных ресурсов, входящих в состав казны.

1.3. Управление и распоряжение имуществом казны от имени муниципального образования Просницкое сельское поселение осуществляет администрация поселения в порядке, установленном действующим законодательством, настоящим Положением, иными актами органов местного самоуправления Просницкого сельского поселения

1.4. Учет и оформление документов для государственной регистрации прав муниципальной собственности на движимое и недвижимое имущество казны осуществляет администрация поселения в порядке, установленном действующим законодательством и настоящим Положением.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ КАЗНЫ

2.1. Целями управления и распоряжения имуществом казны являются:

- повышение эффективности использования муниципальной собственности;

- привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории Просницкого сельского поселения;

- увеличение доходов бюджета поселения;

- обеспечение обязательств поселения по гражданско-правовым сделкам.

2.2. В указанных целях при управлении и распоряжении имуществом казны решаются следующие задачи:

2.2.1. Обеспечение пообъектного учета и движения имущества казны.

2.2.2. Сохранение в составе казны имущества, необходимого для обеспечения общественных потребностей населения поселения.

2.2.3. Выявление и применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества.

2.2.4. Контроль над сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению.

2.2.5. Формирование информационной базы данных, содержащей достоверную информацию о составе недвижимого и движимого имущества казны, его техническом состоянии, стоимостных и иных характеристиках.

3. СОСТАВ И ИСТОЧНИКИ ОБРАЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ

3.1. В состав имущества казны входит недвижимое и движимое имущество, находящееся в муниципальной собственности и не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

3.2. Источниками образования казны может быть имущество:

3.2.1. Вновь созданное или приобретенное за счет средств бюджета поселения.

3.2.2. Переданное в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на государственную (федеральную и субъекта федерации) и муниципальную.

3.2.3. Переданное безвозмездно в муниципальную собственность поселения юридическими и физическими лицами.

3.2.4. Изъятое из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений на законных основаниях.

3.2.5. Поступившее в муниципальную собственность по другим законным основаниям.

3.3. Включение в состав казны имущества, образованного в соответствии с п. 3.2 настоящего Положения, осуществляется на основании распоряжений главы администрации Просницкого сельского поселения, устанавливающих основание для включения имущества в казну, а также способы его дальнейшего использования, объем и порядок выделения средств на его содержание и эксплуатацию.

4. ПОРЯДОК УЧЕТА ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ

4.1. Имущество казны принадлежит на праве собственности непосредственно муниципальному образованию Просницкое сельское поселение и не подлежит отражению на балансе (в бухгалтерской отчетности) органов местного самоуправления Просницкого сельского поселения и других юридических лиц в качестве основных и оборотных средств.

4.2. Объектами учета имущества казны могут быть индивидуально определенные движимые и недвижимые объекты, включая ценные бумаги, предприятия как имущественные комплексы, имущественные права и объекты интеллектуальной собственности. Денежные средства объектом учета реестра имущества казны не являются.

4.3. Учет имущества, составляющего казну, и учет его движения осуществляется путем занесения администрацией поселения соответствующих сведений в специальный раздел реестра муниципальной собственности Просницкого сельского поселения. Данный раздел содержит сведения о составе, способе приобретения, стоимости, основании и сроке постановки на учет, износе имущества, по необходимости другие сведения, соответствующие требованиям законодательства о бухгалтерском учете при отражении иных видов имущества в бухгалтерской отчетности организаций, а также сведения о решениях по передаче имущества в пользование, других актах распоряжения имуществом, в том числе влекущих исключение имущества из состава казны и его возврат в казну.

4.4. На объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав казны муниципального образования Просницкое сельское поселение начисляется амортизация в соответствии с порядком начисления амортизации основных средств и нематериальных активов, установленным пунктами 84-93 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н.

4.5. Выписка из реестра муниципальной собственности на движимое имущество и свидетельство о государственной регистрации права муниципальной собственности являются документами, подтверждающими право муниципальной собственности на имущество.

4.6. Порядок предоставления документов, содержащих сведения для внесения их в реестр имущества казны, а также порядок выдачи выписок из реестра определяется Положением о порядке ведения реестра муниципальной собственности муниципального образования Просницкое сельское поселение.

4.7. Сведения о муниципальном имуществе, изымаемом из казны и закрепляемом за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, заносятся в соответствующие разделы реестра муниципальной собственности.

4.8. Имущество казны при его учете, а также при передаче его в пользование, доверительное управление, аренду, залог, безвозмездное пользование, хозяйственное ведение, оперативное управление подлежит отражению на балансе юридических лиц только в случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством.

4.9. Оценка имущества, составляющего казну, осуществляется в соответствии с порядком, установленным законодательством для оценки имущества, принадлежащего юридическим лицам на праве собственности.

4.10. Расходы по учету, движению и оценке имущества казны осуществляются за счет средств администрации поселения, предусмотренных сметой на содержание администрации.

4.11. Исключение сведений из специального раздела реестра муниципальной собственности, учитывающего объекты казны, при закреплении его за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и учреждениями на праве оперативного управления с последующим отражением имущества в бухгалтерской отчетности указанных организаций и соответствующих разделах реестра муниципальной собственности осуществляется на основании распоряжений администрации поселения, принимаемых в порядке, предусмотренном действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления.

5. ПОРЯДОК РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, СОСТАВЛЯЮЩИМ КАЗНУ

5.1. Условия и порядок передачи имущества, составляющего казну, регулируется действующим законодательством и правовыми актами местного самоуправления и соответствующими договорами.

5.2. Исключение имущества из состава казны при его приватизации осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления.

Распоряжение имуществом, составляющим казну, путем передачи его в залог или иным способом, создающим возможность утраты прав муниципальной собственности на него, осуществляется на основании постановлений администрации поселения.

6. КОНТРОЛЬ НАД СОХРАННОСТЬЮ И ЦЕЛЕВЫМ

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ

6.1. Контроль над сохранностью и целевым использованием имущества казны, не переданного в пользование, осуществляет Бухгалтерия администрации.

6.2. Контроль над сохранностью и целевым использованием имущества казны, переданного во владение и пользование третьим лицам, осуществляется администрацией поселения (бухгалтерия администрации) в соответствии с заключенными договорами о передаче имущества.

6.3. На срок передачи имущества казны в пользование и владение бремя его содержания и риск его случайной гибели ложатся на пользователя в соответствии с заключенным договором.

6.4. В период, когда имущество казны не обременено договорными обязательствами, обязанности по его содержанию выполняет администрация поселения за счет средств, предусмотренных сметой на содержание администрации.